رساله نوریة شیخ علاءالدوله سمنانی

با معرفی و تصحیح جمال الیاس

دانشگاه آمهرست، ماساچوستس*، امریکا

شیخ رکن الدین احمد بن محمد بن احمد علاءالدوله سمنانی (۶۵۹ - ۷۳۶ هـ / ۱۲۶۱ - ۱۳۳۶ م) از مهمترین مشایخ صوفی و بزرگان عرفان قرون ششم و هفتم بوده است. وی آثار متعددی درباره سلسله کبرویه تألیف کرده است که در مسالک دیگر صوفی که بعدها در ایران، افغانستان و هندوستان متداول شده به طور خاص و عام تأثیر زیاد داشته است.^۱

بنابراین شکی نیست که رساله نوریه از تألیفات شیخ علاءالدوله سمنانی است.

جمعاً چهار نسخه رساله نوریه مورد مطالعه و تحقیق نگارنده قرار گرفته و رساله حاضر نسخه تصحیح شده چهار نسخه فوق است. توضیح اینکه سه نسخه از رساله از یک منبع به شرح زیر ناشی شده‌اند:

۱. یکی از آنها از مجموعه‌ای از نوشته‌های سیدعلی همدانی است (متوفی ۷۸۶ / ۱۳۸۵) که از مریدان شیخ علاءالدوله بود.^۲ نسخه موجود در سال ۷۶۶ هجری (برابر ۱۳۶۸ میلادی) تنظیم شده است، که به استناد نسخه‌های خطی شماره ردیف ۴۰۰۹ موجود در کتابخانه گنج بخش، اسلام آباد، این قدیمی‌ترین نسخه موجود است. رساله فوق به‌طور واضح و روشن تدوین شده، ولی دارای نقایص زیاد است و نویسنده آن این نقایص را در متن روشن کرده، و این جانب در رساله تصحیح شده، از آن به اختصار به نام «گنج» نام برده‌ام.

۲. دو نسخه دیگر منبع اول ناقص‌اند. یکی در کتابخانه شخصی عارف نوشاهی محقق محترم موجود است (با نشانه اختصاری: «نو»). این نسخه به کوشش محمد غنی که از مریدان اخند درويزة نگرهاری (متوفی ۱۰۴۸ / ۱۶۳۸) بوده، در ماه ذی‌الحجه ۱۰۴۱ (برابر آوریل ۱۶۳۹ میلادی) تنظیم شده، ولی خیلی ناقص است.

۳. دیگری نسخه شماره ردیف ۴۲۷۴ است که در کتابخانه دانشگاه تهران موجود است (نشانه اختصاری: «دا»). گرچه این نسخه کامل است، ولی تاریخ تنظیم ندارد. البته رساله موجود در دانشگاه تهران به اهتمام آقای نجیب مایل هروی تصحیح و چاپ شده است.^۳